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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá metodikou Six Sigma coby nástrojem pro zlepšování interních

podnikových procesů a její implementací do výrobního procesu, respektive do jednoho

z podpůrných procesů výroby, a to procesu údržby. V teoretické části je zpracována rešerše

týkající se logistických procesů a následně i principů a nástrojů metodiky Six Sigma.

V praktické části je popsán postup aplikace vybraných nástrojů metodiky do procesu

údržby ve výrobním podniku.
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ABSTRACT

This thesis deals with the Six Sigma methodology as a tool for improving internal business

processes and its implementation in the production process, or in one of the supporting

process of production, namely the maintenance process. In the theoretical part, a research

on logistic processes and subsequently on the principles and tools of the Six Sigma

methodology is elaborated. The practical part describes the procedure of application of

selected tools of the methodology to the maintenance process in a manufacturing company.
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ÚVOD

Práce se zabývá metodikou Six Sigma, jakožto nástrojem pro zlepšování podnikových

procesů. Neustálé zlepšování je dnes nezbytnou součástí většiny výrobních i jiných

podniků, a to s neustálou nutnosti na navýšení konkurenceschopnosti, která se neustále

zvyšuje. Six Sigma jako součást lean managementu je jasně strukturovanou metodikou

k dosáhnutí efektivních a stabilních interních procesů a bývá hojně implementována ve

velkých podnicích.

Práci tvoří dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je tvořena literární rešerší,

vztahující se ke zvolenému tématu. Zprvu se bude věnovat obecně logistice a jejím

procesů. Následně byla měla být představena metodika Six Sigma, její principy a nástroje,

kterých využívá pro zlepšování podnikových procesů.

V praktické části bude na začátku představena společnost Schaeffler Production CZ.

Následně se bude věnovat analýze stavu údržby právě v tomto podniku. V dalších

kapitolách je ukázán postup aplikace vybraných nástrojů Six Sigma do tohoto procesu,

k čemuž jsou využity poznatky z teoretické práce a postupy na kterých je postavený cyklus

DMAIC.

Po analýze procesu a rozebrání DMAIC cyklu budou představeny návrhy pro zlepšení

daného procesu, které by bylo možné implementovat ve vybraném podniku. Budou

představeny podniku, který si je zhodnotí a případně začlení do své chodu.

Cílem práce zanalyzovat současný stav procesu údržby v podniku a podat návrhy na

zlepšení z ohledem k metodice Six Sigma.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

CÍL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Práci se bude zabývat nástroji metodiky Six Sigma Je tvořena teoretickou a praktickou

částí. Teoretická představí obecně metody a praktická je věnována následné aplikaci.

Cílem práce z analyzovat momentální fungování procesu údržby ve vybraném výrobním

podniku a následně navrhnout jak by se tento proces dal případně zlepšit, a to vše

s ohledem na metodiku Six Sigma. Bude nutné se zaměřit na efektivitu daného procesu a

zhodnotit i produktivitu práce.

V praktické části byla spolu s týmem sesbírání data, týkající se počtu defektů v procesu, a

také časové údaje, kolik jednotliví pracovníci stráví přípravou forem. K tomu byl použita

metoda pozorování. V práce je taktéž začleněna analýza současného stavu procesu údržby

a analýza získaných dat. V práci je taktéž využito několika statistických výpočtů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA A LOGISTICKÉ PROCESY

1.1 Pojem logistika

S pojmem logistika jsem se mohli poprvé setkat již v antickém Řecku. Z Řečtiny je také

odvozen. Pro označení praktických činností se začal tento pojem užívat až v 15. století. O

velký rozmach logistiky se postaralo vojenství, kdy si generálové uvědomovali, že úspěch

není závislý pouze na vojácích a zbraních, ale důležitý je i přísun munice a potravin.

Zhruba od roku 1950 se dá logistika považovat za plnohodnotnou vědeckou disciplínu.

(Inovace VOV,2019)

Logistikou se rozumí ta část dodavatelského řetězce, která plánuje, řídí, organizuje a

vykonává materiálové toky výrobků, a to dopředné i ty zpětné, příslušné informační toky a

příslušné finanční toky od místa původu do místa spotřeby, tak aby byla splněna veškerá

přání konečného zákazníka. Je zapojena do všech úrovní plánování a řízení v podniku –

strategická, taktická a operativní. (Gros,2016). Další definice formuluje logistiku jako

disciplínu, jež se zabývá optimalizaci, synchronizací a koordinací všech činností v řetězci,

které jsou nezbytné pro dosažení hospodárnému a pružnému efektu (synergického efektu).

(Oulová,2013) V podstatě se logistika zaměřuje na to, aby správné zboží bylo na správném

místě ve správný čas, ve správném množství a za správnou cenu. Toto se někdy označuje

jako 5S logistiky. (Oulová,2013) Tok v logistice je ucelený počínaje požadavkem

zákazníka na produkt, přes jeho projektování, zajištění potřebného materiálu, zajištění

výroby až po zpracování odpadů či použitého výrobku. (Inovace VOV, 2019)

Logistické toky:

• Fyzický – Jedná se o tok surovin, materiálu, obalů, odpadů, rozpracovaných a

hotových výrobků. Do tohoto toku lze zařadit i tok osob.

• Informační – Jsou toky spjaté z fyzickými, nesou informace o jejich průběhu. Dále

jsou to řídící informace od managementu a informace od zákazníka o požadavcích

a jeho zpětná vazba

• Finanční – K těmto tokům můžeme řadit veškeré peněžní příjmy a výdaje

(Macurová, 2018)
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1.2 Logistické procesy

Svozilová definuje proces jako sled činností, chcete-li úkolů, které na sebe logicky

navazují. Prostřednictvím těchto činností je vytvořen požadovaný výstup. Během

probíhajících úkonů na vznikající předmět nebo službu aktivně působí personál zajištující

tyto úkony. Jedná se intelektuální či manuální činnosti, přičemž každá z nich má přinést

nějakou přidanou hodnotu pro zamýšleného zákazníka – další článek v řetězci nebo již

koncový uživatel. (Svozilová,2011) Jurová ve své publikaci uvádí, že proces je jednoduše

změna, což je velice jednoduchá, ale výstižná definice. Jedná o transformaci vstupu na

výstup. Procesy jsou typické svými základními atributy, které by se měly vyskytovat u

všech procesů napříč podnikem. Pro řízení procesů je jejich znalost zásadní. Je to například

cíl proces, který udává čeho má být pomocí daného procesu dosaženo. Dále se jedná nutné

poznat vlastníka procesu. Ten zodpovídá za správné nastavení procesu a i za případné

chyby a defekty. Proces definují také jeho vstupy a výstupy. (Jurová,2016)

Atributy procesu:

• opakovatelnost

• Má svého zákazníka

• Má vlastníka a správce

• Má měřitelné parametry

• Má ocenitelný vstup a výstup

• Má vymezené hranice

• Má návaznosti na jiné procesy

• Má svá omezení (Jurová, 2016)

1.2.1 Dělení procesů

Samotné procesy lze rozdělit podle jejich důležitosti pro podnik do tří skupin, přičemž

každá ze skupin má pro podnik jiný význam. Přesto je nezbytné, aby správně fungovaly

všechny skupiny procesů a i jednotlivé procesy a mohlo tak být dosaženo synergického

efektu.
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Hlavní procesy – Představují hlavní činnost podniku, záměr za kterým byl podnik založen.

Hovoříme-li o podniku výrobním bude hlavním procesem výroba apod.. Tyto úkony tvoří

přidanou hodnotu, která je určena pro externího zákazníka organizace.

Řídící procesy – tyto procesy sami o sobě netvoří žádný zisk a žádnou přidanou hodnotu

pro zákazníka. Jsou to činnosti manažerů, zajištují řízení dalších procesů a utvářejí

podmínky pro jejich správné fungování.

Podpůrné procesy – Zajištují chod hlavních procesů. Jejich produkt je určen pouze pro

interní zpracování. Jedná se dodávání vstupů, zdrojů apod.. V nutných případech se dají

snadno outsourcovat. (Jurová,2013)

1.3 Logistické činnosti

Pro vymezení logistického systému je nutné stanovit soubor činností aktivit, které jsou

vykonávány pro splnění požadavků konečných zákazníků. Tento soubor je označován jako

logistické činnosti. Mimo něj se nacházejí činnosti technologické.

Logistické činnosti zahrnují:

• Plánovaní na strategické a operativní úrovni – Na strategické úrovni se jedná

rozhodování o lokalizaci lidských, materiálních a finančních zdrojů. Na operativní


[…]


jistě produktivitu navýšilo.

S nízkou produktivitou je možné pracovat i zapojením principů TPM, či-li totálně

produktivní údržby, jakožto součást lean managementu. Jak již bylo zmíněno v teoretické

části TPM stojí na několik pilířích. Plánovaná a preventivní údržba v daném podniku již

fungují. Příležitostí na zlepšení je tedy začlenit i další pilíře, jako je autonomní údržba,

kdyby se pracovníci linky obstarali drobné opravy sami, díky tomu by údržbářům vznikl

větší prostor věnovat se přípravám.

V neposlední řadě je třeba si vybírat odborně zdatné zaměstnance a případně jim doplňovat

kvalifikaci skrze pravidelná školení, Což je také jedním z prvků TPM.
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9 FÁZE CONTROL

Poslední fázi DMAIC cyklu je fáze kontrolování. V tomto okamžiku již byla odhalena

příčina, navrženy návrhy na opatření a vybraný návrh taky implementován do provozu.

Následně se kontroluje zda návrh byl skutečně účinný a zda přinesl tížený efekt. Zde se

zhodnocují klíčové ukazatele, skrze další měření těchto ukazatelů.

V mé práci fáze control začleněna není a to s ohledem na časovou náročnost implementace

nových postupů do již zavedených pořádků a jejich následné zhodnocení přínosu. Nicméně

bylo fáze improve naznačila několik návrhů ke zlepšení, který byly předloženy organizaci.

Tyto návrhy si členové týmu samy zhodnotí a pokud uznají, že by mohli mít skutečný

přínos, bude následně vyvíjena snaha o jejich začlenění do procesu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce zaměřená na metodiku Six Sigma a její aplikaci do procesu ve výrobním

podniku nabídla nejprve rešerši teoretických poznatků k danému tématu. Byla představena

obecně logistika a její procesy a Lean management a jeho principy, jelikož Six Sigma je

součástí Lean. Poté již byl věnovat prostor samotné metodice Six Sigma, byly ukázány její

principy a postupy, především princip cyklu DMAIC. Dále bylo ukázáno na vybrané

nástroje, které Six Sigma využívá k zlepšování interních procesů a ty byly rozděleny do

fázi DMAIC cyklu, dle toho kde mají největší uplatnění. Jde o řadu statických nástrojů, jež

Six Sigma využívá, ale také jsou to analytické nástroje, pro strukturovaný postup při

hledání příčin problémů a lepší vizualizaci samotných procesů.

V praktické části byla představena výrobní společnost Schaeffler Production CZ. V té

společnosti byl vykonán projekt aplikace vybraných nástrojů metodiky, a to sice do

jednoho z podpůrných procesů výroby, do procesu údržby a čištění forem pro výrobu. Po

představení společnosti je nastíněn i samotný proces a jeho momentální fungování. Poté se

práce již věnuje aplikaci metodiky Six Sigma skrze postup DMAIC cyklu. Je postupováno

po jednotlivých fázích, začíná se tedy fází Define, kde je rozebrán proces skrze nástroj

SIPOC a sestaven řešitelský tým. Následuje Measure s výpočty momentální stav vad

v procesu a úrovní procesní sigmy a je začleněn i výpočet parciální produktivity práce.

Fáze Analyze je zpracována pomocí Ishikawa diagramu, jsou ukázány potenciální příčiny a

ty jsou poté zredukovány pro další fázi. Tou je fáze Improve, kde jsou vytvořeny návrhy na

možné zlepšení procesu, které budou představeny organizaci. Fáze Control je v práci pouze

zmíněna, ale nebyla zapojena do projektu. Z praktické aplikace metodiky vyplívá, že daný

proces je na velice dobré úrovni a prostorů pro zlepšení příliš nenabízí.

Práce splnila nastolený cíl, kterým bylo zanalyzovat současný stav procesu údržby

v podniku a navrhnout případná zlepšení.
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PŘÍLOHA 1: TABULKA ŠPATNĚ PŘIPRAVENÝCH FOREM

1 01.07.2021
F-615568.03-

0031
přelisky na díle

nepozornost,
nedotažené
šrouby ve
vyhazování

Proškolení
+ kontrola
čtyř očí

TL 16.7.021

2 04.10.2021
F-613568.05-

0081
přelisky na díle

nedotažené
šrouby na šíbru

Proškolení TL 15.10.21

3 26.10.2021
F-615469.03-

0021
přelisky na díle

prohozené
tvárníky na kav č.
1

Proškolení TL 04.11.21

4 07.02.2022
F-615469.03-

0021
přelisky na díle
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tvárníky mezi
kavitami

Proškolení TL 02.03.22

5 23.02.2022
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F-615469.03-
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špatně
namontované
chladiče tvarových
vložek - panáků

Seznámení
pracovníků
s
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TL 24.03.22

7 06.04.2022
F-615469.03-

0010série

teče voda z
formy po
natopení
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Seznámení
pracovníků
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problémem
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průtok

Seznámení
pracovníků
s
problémem

TL 11.04.22

9 04.05.2022
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nedotažené
šrouby na desce

chyba pracovníka

Seznámení
pracovníků
s
problémem

TL 16.05.22

10 13.06.2022
F-636534-01-

0031

špatně složený
vyhazovací
paket

konstrukční chyba
- je možné složit
formu chybně(
více otvorů na
vyhazovače)

úprava
formy -
zaslepení
nefunkčích
otvorů

O.Slabý 30.06.22

11 05.10.2022
F-613560.06-

0031

špatně složené
šíbry na pevné
polovině fromy

nepozornost
pracovníka

Seznámení
pracovníků
s
problémem,
POKA-
YOKE
nelze
zajistit

TL 20.10.22
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rozmáčklý
datumovník

nedotažené
šrouby na vložce -
chyba pracovníka
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pracovníků
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