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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,72)

Autor si zvolil aktuální a zajímavé téma v oblasti logistiky, navíc metodicky podloženou. Práce

však obsahuje množství věcných, formálních a jazykových chyb. Řešený cíl není formulován

dle zadání práce, autorův cíl není možné vyvozovat ani ze struktury či obsahu práce, natož jej

validovat a v konečném důsledku také hodnotit. Absentují stěžejní pasáže o produktivitě

či efektivnosti procesu údržby, zvláště zdrojová data. Sám autor nenavrhuje na základě svých

zjištění žádné reliabilní návrhy na zlepšení, které by bylo možné kvantifikovaně hodnotit

a validovat. Struktura práce, obsah a ani rozsah jednotlivých kapitol není, vzhledem

k požadovanému zadání práce, adekvátní. Teoretická východiska jsou rozepsaná na zhruba 30

stranách textu, praktická část na zhruba 15. Absentují jasná a kvantifikovatelná doporučení

a návrhy na zlepšení, což není v souladu se zadáním bakalářské práce. Student s vedoucím

práce komunikoval sporadicky, praktickou část bakalářské práce nekonzultoval vůbec. I přes

výše popsané připomínky, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením E.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 26.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…